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INTRODUCCIÓN 

  

 

El presente trabajo, es un mapa conceptual donde se pretende dar  a conocer a cerca de las disposiciones 

generales de las personas físicas, según la ley del ISR para brindar información de quienes son los 

sujetos y objetos del impuesto, así como; los diversos conceptos de ingresos, de acuerdo al artículo 90 

y las que siguen del título IV de la citada ley. 

También se abordará el tema de las retenciones, a partir de los ingresos acumulables  del trabajador 

obtenidos de los salarios y demás prestaciones obtenidas por la relación laboral. 

 Y de las  personas físicas con ingresos por actividades empresariales y profesionales que  la ley del ISR   

establece y obliga a los contribuyentes a cumplir en  tiempo y forma su  declaración  a las autoridades 

fiscales. 
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UNIDAD 1 DISPOSICIONES 

GENERALES DE LAS 

PERSONAS FISICAS 

LEY DE ISR TITULO IV 

ARTICULO 90 

Sujetos del impuesto: las 

personas física residente en 

México con ingresos en 

efectivo, en bienes devengada, 

en crédito, en servicios y los 

residentes en el extranjero que 

realicen actividades 

empresariales. 

SUJETOS AL 

PROCEDIMIENTO 

DE DISCREPANCIA 

FISCAL artíc.91 

Se comprueba que el 

monto de las 

erogaciones en un año 

de calendario sea 

superior a los ingresos 

declarados por el 

contribuyente. 

DE LOS INGRESOS 

POR SALARIOS Y EN 

GENERAL POR LA 

PRESTACIÓN DE UN 

SERVICIO 

PERSONAL 

SUBORDINADO art. 

94 

Obtenidos por concepto 

de sueldos y demás 

prestaciones adicionales 

derivadas de una 

relación laboral 

Tiempo extra, 

indemnizaciones, 

jubilaciones, pensiones, 

seguro de retiro, 

gratificaciones entre otras 

INGRESOS GRAVADOS 

 La prestación de un servicio 

personal subordinado los salarios y 

demás prestaciones que deriven de 

una relación laboral, incluyendo la 

participación de los trabajadores en 

las utilidades 

INGRESOS POR 

ANTIGÜEDAD, RETIRO 

E INDEMNIZACIONES 

Se calculara el 

impuesto anual 

del total de las 

percepciones por 

este concepto, 

sumado a los 

demás ingresos  

RETENCIÓN Y 

ENTERO DEL 

IMPUESTO POR EL 

PATRON  

Contribuyentes que 

presten servicios 

subordinados se 

calculará su pago 

provisional más 

tardar el día 17 de 

cada uno de los 

meses del año de 

calendario  

 

MECANICA DE 

RETENCIONES  

Se efectuara las 

retenciones y enteros 

mensuales que 

tendrá el carácter de 

pagos provisionales a 

cuenta del impuesto 

anual 

La retención se 

calculara aplicando 

a la totalidad de los 

ingresos obtenidos 

en un mes de 

calendario y 

basándose a una 

tabla 

IMPUESTO ANUAL A 

DETERMINAR POR 

EL PATRÓN, Y 

OBLIGACIONES DEL 

CONTRIBUYENTE Y 

DEL RETENEDOR 

Las personas que 

retienen, calcularán el 

impuesto anual de 

cada persona que le 

hubiere prestado 

servicios personales 

subordinados. 

Proporcionar a las 

personas los datos 

necesarios  para su 

inscripción en el 

registro federal de 

contribuyentes 
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REQUISITOS 

DE LAS 

DEDUCCIONES 

UNIDAD II DE LAS PERSONAS FISICAS 

CON INGRESOS POR ACTIVIDADES 

EMPRESARIALES Y PROFESIONALES 

SUJETOS 

OBLIGADOS  

OTROS 

CONCEPTOS DE 

INGRESOS 

ACUMULABLES 

MOMENTO EN QUE SE 

CONSIDERAN 

ACUMULABLES LOS 

INGRESOS 

DEDUCCIONES 

AUTORIZADAS 

Personas físicas 

que perciban 

ingresos 

derivados de la 

realización de 

actividades 

empresariales  

Residentes en el 

extranjero que 

tengan uno o 

varios 

establecimientos 

permanentes en 

el país  

Tratándose de 

condonaciones 

quitas o remisiones 

de deudas, los 

provenientes de la 

enajenación de 

cuentas y 

documentos por 

cobrar y de títulos de 

crédito. Así como las 

cantidades que se 

recuperen por 

seguros y fianzas o 

responsabilidades a 

cargo de terceros 

Se consideran  

acumulables en el 

momento que son 

efectivamente 

percibidos en bienes 

o en servicios aun 

cuando aquello 

corresponda a 

anticipos a depósitos 

o a cualquier otro 

concepto y cuando el 

contribuyente reciba 

títulos de crédito 

emitido por una 

persona distinta de 

quien efectúa el pago 

Las devoluciones 

que se reciban o 

los descuentos o 

bonificaciones, las 

adquisiciones de 

mercancía 

materias primas o  

productos que 

utilicen para 

prestar sus 

servicios ya sea 

para la fabricación 

o enajenación de 

bienes  

No serán deducibles 

los activos fijos, los 

terrenos, las 

acciones delos 

socios y otros 

valores mobiliarios, 

los títulos valor que 

representen la 

propiedad de bienes  

 

Que hayan sido 

efectivamente 

erogadas en el 

ejercicio de que 

se trate. Cuando 

los pagos se 

efectúen con 

cheque, que sean 

estrictamente 

indispensable 

para la obtención 

de los ingresos 

por los que se 

está obligado al 

pago de este 

impuesto 


